yüzyılın ikinci yarısı ile XVI. yüzyılın birinci yarısı arasında yazıldığını
sandığımız eserin Türkiye’deki resmî ve özel kütüphanelerde çok sayıda yazma
nüshası bulunmaktadır. Ayrıca eserin değişik tarihlerde yapılmış basımları da
vardır. Biz, özel kütüphanemizde bulunan ve yazıldığı dönemi en iyi yansıtan
H.1128(1716) tarihli bir yazma nüshayı esas alıp Süleymaniye Kütüphanesi Laleli-
1378 numarayla kayıtlı olan H.1130(1718) tarihli nüshayı da yardımcı nüsha olarak
dikkate alıp incelememizi yaptık. Eserin bilinen en eski nüshası Süleymaniye
Kütüphanesi Serez-1609 numarayla kayıtlı olan H.1103(1691) tarihli nüshadır.
Ancak dili yenileştirildiği için bu nüshayı esas almadık.

I . SÀèat
Arapçadan Türkçeye geçmiş olan “sÀèat” sözcüğünün Arapçada “sÀèat“ ve

“sÀèa” biçiminde iki ayrı kullanımı vardır. Her ikisi de, zaman ölçen alet
anlamındadır.

tercüme edilen SÀèatnÀme’nin başında yer alan “ mintellifat el-Şeyhu’l-VÀiz Yusuf
el-Kağızmanî, saóÀbeden Ebū Maşèar el-Belhî’nüñ SÀèatnÀmesinden, Farsîden
Türkîye terceme olunmışdur.” cümlesi, söz konusu eserin Farsçadan çevrildiğini
açıkça göstermektedir. Nuruosmaniye Kütüphanesi 4988/1 numarayla kayıtlı bir
mecmuanın 1-b / 15-a varakları arasında yer alan eserin tercüme tarihi 1158
(1745) dir. Mensur olan eserin satır sayısı 10, 11 ve 12 olarak değişmektedir.

III. 2. SÀèatnÀme
Ebū Maşèar el- Belòî’den tercüme edilen SÀèatnÀmenin bir nüshası da Rasim

Deniz’in (Kayseri) özel kütüphanesinde “Cönk-16 “ numarayla kayıtlı bir
yazmanın 26-b / 27-a varakları arasında bulunmaktadır.

“Der beyÀn her günde vÀúiè olan sÀèatlerin neye mazhar oldukların hükmüni
beyan ider” cümlesiyle başlayan bu SÀèatnÀme H. 1081 (1670) tarihlidir. Söz
konusu SÀèatnÀmenin sebeb-i telifinde şu bilgilere yer verilmektedir: “ cióÀnıñ
hükmi meróūm ve maàfūr Ebu’l-Maşèar el-Belhî ki maèlūmı idi bu fenn-i nücūm
ehl-i tasnìf idi zamÀnıñ dürr-i meknūnıdur beyÀnıñda şöyle kim her ‘ulūmı keşf ile
bilmiş idi ‘Acem şÀhlarından Ebū Saèìd ÒÀn

úodum müstefid ve nazır olan õÀt-ı şerìflerden umarum ki bir fÀtióa-yı
şerìf ile rūhumuzı şÀd ideler” ( sene 1081) cümleleri ile son bulmaktadır.

III. 3. RisÀle-i SÀèatnÀme
Manzum olan bu SÀèatnÀme, Millî Kütüphanede Yz.A. 3459 / 8 numarayla

kayıtlıdır. SÀèatnÀme bölümü, eserin 134-a / 136-b varakları arasında yer
almaktadır. H. 1113 (1701) tarihli olan eserin yazarı ve yazıldığı yer belli değildir.

“AhvÀl-i sÀèate müteèallik nazmdur” başlığıyla başlayan eserin her sayfasında
15 satır vardır.

Konu ve muhteva olarak birinci sırada belirttiğimiz SÀèatnÀme ile büyük bir
benzerlik göstermektedir.

“Úatı mÀldÀr ve èazìz olur
CihÀn içre ehl-i temìz olur “ beytiyle de son bulmaktadır. Muhtemelen ilk

sırada belirttiğimiz SÀèatnÀmeden yararlanılarak nazmedilmiştir.

III. 4. SÀèatnÀme
Millî Kütüphanede bir yazması bulunan bu SÀèatnÀme, İbrÀhim Hakkı

Erzurumî’ye aittir 12. H. 1195 (1781) tarihli ve “Haza KitÀb-ı Tertibi’l-èulūm” adlı
yazmanın 64-a / 66-b varakları arasında yer almaktadır. Müstensihi Yusuf en-
Nesîm fi Karye-yi Tillo adlı bir kişidir.

12 İ. H. Erzurumî’nin Saatname’sinin H. 1164 / M.1751 tarihli as ıl nüshası Mesih

İbrÀhimhakkıoğlu’ndadır. Bkz. İsmet Binark, Nejat Sefercioğlu, Erzurumlu İbrÀhim Hakkı
Bibliyografyası, Kültür Bak. Yay., Ankara 1977

Başta, Millî Kütüphane ve Süleymaniye Kütüphanesi olmak
üzere, birçok resmî ve özel kütüphanede çok sayıda nüshası vardır. Kırım’dan
Cezayir’e kadar uzanan çok geniş bir alanda istinsah edilmiş olması, eserin çok
tanındığını ve okunduğunu gösterir. Özel kütüphanemizde de dört yazma nüshası
bulunan bu SÀèatnÀme, Muhiddin Efendi Matbaasında, 1301 (1883) tarihinde
bastırılmıştır. 96 sayfa ve her sayfada 21 satır olmak üzere basılan eserin dili
yenileştirilmiştir16.

Eser hakkında kaynakların çoğunda bilgi yoktur. Sadece Vasfi Mahir
Kocatürk’ün Büyük Türk Edebiyatı Tarihi ile bu edebiyat tarihini kaynak gösteren
Türk Dili ve Edebiyatı Ansiklopedisinde bazı bilgiler verilmektedir.

Yazma nüshaların en azı 11, en çoğu ise 19
satırlıdır.

Dil özelliklerinden, eserin XV. yüzyılın ikinci yarısı ila XVI. yüzyılın ilk
yarısı arasında yazıldığını tahmin ediyoruz19. Bilinen en eski tarihli istinsahı,
Süleymaniye Kütüphanesi, Serez-1609 numarayla kayıtlı H.1103(1691) tarihli
nüshadır20. Eserin müellif hatlı olanı henüz ele geçirilememiştir. Telif tarihi belli
olmadığı için, incelememize esas olan H.1128 tarihli istinsah nüsha ile müellif
nüshası arasındaki tarih farkını tespit etmek mümkün değildir. Ancak elimizdeki
yazma nüshaların genellikle XVII. yüzyılın sonları ile XVIII. ve XIX. yüzyıllarda
istinsah edilmiş olması ve XVII. yüzyıldan daha eskiye giden nüshaların tespit
edilememesi, eserin XVI. yüzyıldan daha önceye ait olmadığını gösterir. Zira tespit
edebildiğimiz en eski nüsha, Süleymaniye Kütüphanesi, Serez- 1609 numarayla
kayıtlı, H. 1103 (1691) tarihinde Lütfullah b. Hacı Hüseyin b. Mustafa
Konstantiniyye tarafından istinsah edilen nüshadır.

18 Muhammet Yelten, Hìbetu’llÀh b. İbrÀhim’in Saatnâmesi ve Eserde Dudak Uyumunun

Durumu, İ. Ü. Edebiyat Fakültesi, Türk Dili ve Edebiyatı Dergisi, C.XXVIII, İstanbul 1998, s.588.